Os salários do mês de junho/2017 serão reajustados em 01 de junho de 2018, com aplicação do percentual
de 3,5% (três virgula cinco por cento).

Parágrafo Primeiro: Além da correção prevista nesta Cláusula, a cooperativa concederá, mensalmente,
Vale-Alimentação no valor de R$ 382,00 (trezentos e oitenta e dois reais) por empregado.

Parágrafo Segundo: A correção salarial estabelecida sofrerá a compensação de todos os reajustes,
antecipações e abonos, concedidos no período de 01.06.2017 à 31.05.2018.

PAGAMENTO DE SALÁRIO – FORMAS E PRAZOS 

CLÁUSULA QUINTA - EMPREGADOS COMISSIONADOS

[...]

discussão sobre o acordo coletivo, bem como outras controvérsias decorrentes da relação de trabalho.

DESCUMPRIMENTO DO INSTRUMENTO COLETIVO 

CLÁUSULA QUINQUAGÉSIMA OITAVA - PENALIDADE 

Em conformidade com o disposto no item VIII, do artigo 613 da CLT, será aplicada penalidade
equivalente a R$ 145,00 (cento e quarenta e cinco reais) por descumprimento da presente Acordo
Coletivo de Trabalho, exclusivamente nas obrigações de fazer, revertendo em benefício da parte
prejudicada.

OUTRAS DISPOSIÇÕES 

CLÁUSULA QUINQUAGÉSIMA NONA - MULTAS DO PODER PÚBLICO 

Em nenhuma hipótese poderá a cooperativa descontar do salário do motorista valor correspondente a